

Consultas Realizadas

Licitación 409502 - CONSULTORIA PARA MEJORA CONTINUA DE LOS MACROPROCESOS MISIONALES Y DE APOYO

Consulta 1 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2022
En el apartado sobre las experiencias de la firma y de los profesionales, en donde dice: "Experiencia específica en entidades del sector bancario y/o financiero", ¿incluyen Cooperativas como entidades del sector bancario y/o financiero?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
La experiencia solicitada se refiere sólo a Entidades supervisadas por el Banco Central del Paraguay.		

Consulta 2 - Formación Profesional Consultores Residentes

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2022
Formación profesional: Se otorgarán 1 punto por culminación de estudios universitarios de alguna de las carreras siguientes: Administración de Empresas, Economía, Contabilidad o Ingeniería. Serán admitidas otras carreras afines a la carrera de ingeniería? Ejemplo: Licenciatura en Tecnología de la Producción?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 3 - Experiencias Generales y Específicas

Consulta	Fecha de Consulta	25-07-2022
En el punto 9 Capacidad Técnica, el PBC refiere tanto para la experiencia de la Firma Consultora como los Profesionales, que serán considerados los trabajos ejecutados de los últimos 10 o 5 años (cual sea el caso a puntuar) pero limita solo hasta el año 2020. Considerarán también los trabajos ejecutados en el transcurso del período 2021 como parte de la experiencia demostrable?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse a lo señalado en el PBC.		

Consulta 4 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
Con relación a los Términos de Referencia punto 4.b y 4 c. a) ¿el alcance incluye las actividades de los procesos (35 procesos, 100 subprocesos y 252 procedimientos -b.1, b.2, b.3) realizadas en las siguientes dependencias: i) Gerencia General; ii) Secretaría del Directorio; iii) Presidencia; iv) el Departamento Instituto Banco Central del Paraguay; v) el Departamento de Inclusión Financiera y; vi) la Biblioteca y Centro de Información Cultural "Dr César Romeo Acosta"? b) O ¿el alcance incluye todas las actividades de los 35 procesos, 100 subprocesos y 252 procedimientos -b.1, b.2, b.3, independientemente de las áreas en las que son realizadas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse a lo señalado en el PBC.		

Consulta 5 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
Entendemos que no hay procedimientos nuevos a desarrollar. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse a lo señalado en el PBC.		

Consulta 6 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
De manera a entender el alcance y con relación a los Términos de Referencia punto 4.e, podrían detallar los nombres de los departamentos, divisiones y secciones bajo alcance		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse al punto 4. f de los términos de referencia del PBC.		

Consulta 7 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
Con relación a los Términos de Referencia punto 3 Objetivos Específicos "b. Obtener información cuantitativa y real de las hs./hombre necesarias por cada proceso" se refiere a una medición de tiempo por cada actividad de los procedimientos mencionados (252). ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
El punto 3. "Objetivos Específicos" b. "Obtener información cuantitativa y real de las hs./hombre necesarias por cada proceso, análisis de valor agregado y duplicidades de tareas" considera la medición del tiempo por cada actividad.		

Consulta 8 - Perfiles solicitados

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
Con relación a la matriz de evaluación técnica, punto 2. Calificación para el perfil del Personal Clave del Consultor, donde dice "Formación profesional: Se otorgará por culminación de estudios universitarios de alguna de las carreras siguientes: Administración de Empresas, Economía, Contabilidad o Ingeniería" ¿Se pueden considerar carreras como Análisis de Sistemas o afines?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse a la Adenda N° 2.		

Consulta 9 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	26-07-2022
A efectos de posibilitar la culminación favorable de ciertos procedimientos requeridos por normas internas y de regulación (incluyendo aquellos relacionados con temas de independencia), solicitamos a la Convocante tenga a bien prorrogar 15 días la presentación prevista para el 1 de agosto de 2022.		
Nuestra firma cuenta con la experiencia y capacidad necesarias para llevar a cabo el trabajo de manera exitosa.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-07-2022
Favor remitirse a la Adenda N° 2		

Consulta 10 - Personal Clave

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2022
Celebramos hayan considerado la carrera de Ingeniería Industrial dentro de la formación académica, no obstante solicitamos sea considerada adicionalmente la carrera Licenciatura en Análisis de Sistemas, teniendo en cuenta que dicha carrera posee dentro de su malla curricular la materia OyM. Por último, cabe resaltar que el hecho de limitar la formación a carreras específicas limita la competencia, y entendemos que el BCP desea contar con los mejores profesionales con basta experiencia en proyectos relacionados al alcance del presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2022
Favor ajustarse a la Adenda N° 2		

Consulta 11 - Requisitos documentales

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2022
En el apartado 6. REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LAS CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN se menciona lo siguiente: "1. Formulario de presentación de Propuesta Técnica (**) en Sobre Oferta Técnica" y "2. Formulario de Oferta y Lista de Precios (*) en Sobre Oferta de Precio". Dado que el portal de la DNCP solo aparece un Formulario de Oferta para descargar, entendemos que el mismo formulario debe ser presentado en ambos sobres. ¿Es correcto nuestro entendimiento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2022
Favor ajustarse al PBC. En la Sección "Formularios" se encuentra el Formulario 5 "FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTA TÉCNICA" el cual debe ir en el sobre oferta técnica		